
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
Nota de empenho nº 2022NE00453
Valor Global: R$720,00(setecentos e vinte reais) 
Data: 22/11/2022
Objeto: Prestação dos serviços de lavagem com esterilização do carpete do 
auditório do prédio anexo do MPCM/PA 
Dispensa nº: 46/2022/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01032149584030000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101000000
Contratado: SÉRGIO PAIVA PEREIRA DE LIRA
Endereço: Conjunto Maguary Alameda 8 casa 03, Coqueiro CEP: 66823-
068 Belém-PA
CNPJ nº 11.604.903/0001-06
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
MPCM/PA

Protocolo: 881006
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO E HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022. 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Construção da Emeif 
São João Batista-Ramal Maringá Com 4 (Quatro) Salas de Aula, Referente 
ao Termo de Compromisso Firmado Entre o Consulado do Japão em Belém 
e a Prefeitura Municipal de Abaetetuba. Nos termos da Ata da Sessão, o 
Pregoeiro, torna público o resultado da licitação e julgamento das propos-
tas à respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, 
por meio do Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho, Secretário de Educa-
ção, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 
007/2022, supracitado à adjudicatária: L Pantoja Correa Eireli com o CNPJ: 
34.628.240/0001-57, pelo Valor Global de R$ 417.230,06 (quatrocentos e 
dezessete mil duzentos e trinta reais e seis centavos). Assinado em 21 de 
novembro de 2022. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1007-

001-PMA. 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada Para Construção da Emeif São João Batista-Ramal Ma-
ringá Com 4 (Quatro) Salas de Aula, Referente Ao Termo de Compromisso 
Firmado Entre o Consulado do Japão Em Belém E a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Mu-
nicipal de Educação, CNPJ 05.105.127/0003-50. Contratada: L Pantoja Correa 
Eireli com o CNPJ: 34.628.240/0001-57. Contrato Nº 2022/375, Valor Global 
R$417.230,06. Vigência de 23/11/2022 à 23/02/2023. Jefferson Felgueiras 
de Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Protocolo: 881101
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022-CPL/
SESMAB/PMA. 

O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio do Fundo Municipal de Saú-
de torna público que às 09h do dia 08 de dezembro de 2022, realizará 
licitação na modalidade pregão, regido pela lei nº 10.520, decreto 10.024 
e subsidiariamente a lei 8.666, na forma eletrônica, do tipo menor preço 
por item, visando o Registro de preços para aquisição parcelada de gêne-
ros alimentícios, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Abaetetuba/PA, pelo período de 12 meses. Os interessados 
poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a 
licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/
PA, www.licitanet.com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação 
- CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira 
Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440- 000, no horário de 8h às 14h, em 
dias de efetivo expediente. Charles Cezar Tocantins de Souza - Secretário 
de Saúde.

Protocolo: 881102
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 2.022/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
CONTRATADA: INNOVATIS COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE ES-
CRITORIO E INFORMATICA LTDA.
O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato da empresa contratada não 
ter realizado a entrega do item objeto do contrato administrativo, sem justi-

ficativa plausível que lhe respaldasse, bem como em razão da conveniência 
e oportunidade da Administração Pública Municipal ora contratante, em face 
da empresa INNOVATIS COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE ESCRI-
TORIO E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ no 30.620.060/0001-78, ora 
contratada, embasada na supremacia do interesse público, ressaltando que a 
referida rescisão contratual não gerará nenhum dano ao erário, uma vez que 
não houve dispêndio de valores oriundos dos cofres municipais.
Tendo em vista o descumprimento dos prazos contratuais, e em face da justi-
ficativa insubsistente apresentada pela contratada, será aberto procedimento 
sancionatório com base nos artigos 86 e 87 da Lei Federal no 8.666/1993.
Afuá, 22 de novembro de 2022.
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO.
Ordenador de Despesa.

Protocolo: 881104
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
TERMO DE RETIFICAÇÃO -TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-033

Na publicação do dia 23/11/2022 página 121 Onde se lê Tipo menor preço por 
lote leia-se menor preço global. Onde se lê Local: A abertura da sessão será 
efetuada no site:www.licitanet.gov.br. Leia-se O edital e informações poderão 
ser obtidos através do endereço eletrônico cplbjt2022@hotmail.com
Bom Jesus do Tocantins- PA, 24 de novembro de 2022
Edito Fausto da Conceição Lima-Presidente

Protocolo: 881105
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022
O Município de Brasil Novo, torna público a ADJUDICAÇÃO do procedimento licitatório 
em epigrafe, objeto: A aquisição de Maquinas, equipamentos e Implementos Agrícolas, 
proveniente do Convenio Nº 921136/2021 - MDR, Ministério de Desenvolvimento Regio-
nal e a Prefeitura Municipal de Brasil Novo, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência, empresas: TRATOMAQ - TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 
63.885.925/0001-87, vencedora do item 1, com o valor total de R$ 245.000,00 (duzen-
tos e quarenta e cinco mil reais), Brasil Novo/PA, 11 de agosto de 2022.
WEDER MARKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 881106
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-211101. 

O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Breves/Pa, comunica que no dia 13/12/2022, às 10:00 hs (horário local), no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de outubro, 
nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada de 
Preço, objetiva : Contratação de Empresa Especializada Para a Construção 
de um Sistema de Abastecimento de Água no Bairro Parque Universitário 
- Etapa I, Conforme Convênio nº 083/2018 - Sedop (Reprogramação), Ce-
lebrado Entre a Secretaria de Estado e de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Sedop e a Prefeitura de Breves. O Edital encontra-se à disposição 
dos interessados no endereço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No 
Portal do TCM - GEOOBRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: 
https://breves.pa.gov.br e no e-mail: cplbreves2021@gmail.com. Edenil-
son Sales Ferreira Tavares - Presidente da CEL - PMB.

Protocolo: 881108
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. INEXIGIBILIDADE 

Nº 013/2022 - SAAE. 
A Prefeitura Municipal de Cametá/Serviço Autônomo de Água, Esgoto - 
Saae, Cnpj nº 05.845.227/0001-51, Com Base No Art. 13, Inciso Iii da 
Lei Federal nº 8.666/93,Autoriza e Ratifica a Inexigibilidade de Licitação 
Cujo Objeto:Contratação de Serviços de Assessoria Técnica em Transpa-
rência Pública, Tendo em Vista a Nótoria Especialização no desenpenho 
de Suas Atividades, Além da Sua disponibilidade Conhecimento Para In-


